
DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 02-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  47  del  02-09-2020 

 

 

Oggetto: DM 14/01/2020 Interventi di efficientamento delle linee della pubblica 

illuminazione e messa in sicurezza - Approvazione progetto esecutivo 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di settembre alle ore 18:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 02-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 49 

 

Considerato che con D.M.14.01.20 sono state emanate le norme per la realizzazione dei progetti di 
efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 29 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di Previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di 
euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, 
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, di edilizia residenziale pubblica nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia sostenibile, nonché interventi per 
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche;  
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 1 comma 30 della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 
comuni in misura differenziata sulla base della popolazione residente al 1 gennaio 2018 e che per i 
comuni aventi una popolazione uguale o inferiore ai 5.000 abitanti è riconosciuto un importo di 50.000 
euro; 
 
Rilevato altresì che con decreto del Ministero dell’Interno - Capo del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del 30/01/2020, all’allegato A si riconosce a questo comune il contributo di euro 50.000 per le 
finalità dallo stesso stabilite; 
 
Dato atto che con Delibera di Giunta n. 23 del 10.06.20 è stato deliberato la realizzazione delle 
seguenti opere, finanziate con D.M.  14.01.20 (Contributi per l’efficientamento energetico e lo sviluppo 
territoriale sostenibile e messa in sicurezza per un importo di euro 50.000): 

 Intervento di messa in sicurezza mediante sostituzione o verniciatura pali pubblica illuminazione 
usurati sul territorio comunale ed estensione rete pubblica illuminazione località Collaiello (zona 
edificabile Pollicino sino ad abitazione corrispondente a cartello ingresso fraz. Collaiello per 
circa 110 metri lineari); 

 Installazione Impianto di videosorveglianza a garanzia e sicurezza beni pubblici con sistema 
lettura targhe, dato atto che sono stati accertati frequenti atti vandalici a carico sia delle 
proprietà pubbliche che private a copertura della zona di Selvalagli, Scuola, Piazza Matteotti 
(per un importo sino a 15.000/18.000 euro). 

 
Dato atto altresì che con Delibera di Giunta n. 24 del 10.06.20 è stato approvato un protocollo di intesa 
con il Comune di Macerata quale ente capofila per la realizzazione di un sistema integrato di 
videosorveglianza (tramite telecamere OCR) in ambito sovracomunale, mediante l’integrazione delle 
informazioni relative ai transiti generate dai sistemi dei comuni aderenti all’accordo, al fine di renderle 
accessibili agli organi di polizia statali e locali, per lo svolgimento delle finalità d’istituto. Il sistema 
operativo potrà costituire in futuro, ricorrendone i presupposti e previo assenso del Ministero 
dell’Interno, oggetto di collegamento al Sistema Centralizzato Nazionale Targhe e Transiti (SCNTT). 
 
Accertato che con determina del responsabile del settore LLPP n. 32 del 16/06/2020 si è provveduto 
alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento nonché della redazione degli elaborati tecnici per 
la realizzazione dell’intervento; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 02-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 
Visto il progetto esecutivo redatto dal RUP in data 01/09/2020 composto dai seguenti elaborati tecnici: 

 Tav. n. 1 Relazione tecnica; 

 Tav. n. 2 Planimetria estensione rete; 

 Tav. n. 3 Elenco Prezzi 

 Tav. n. 4 Computo Metrico 

 Tav. n. 5 Quadro Tecnico Economico 

 Tav. n. 6 Capitolato speciale d’appalto 
 

Con il seguente QTE 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

      

Somma stanziata del progetto € 50.000,00 

      

Lavori     

Importo lavori a misura € 37.462,90 

Importo sicurezza € 1.000,00 

Importo totale lavori € 38.462,90 

      

Importo soggetto a ribasso € 37.462,90 

      

Somme a disposizione     

IMPREVISTI Iva 22% incusa € 2.300,00 

Progettazione, direzione lavori, forniture, contabilità 
e RUP 

€ 769,26 

I.V.A. su lavori 22% € 8.461,84 

Totale Somme a disposizione € 11.531,10 

Importo totale del progetto € 49.994,00 

 
Preso atto che i fondi messi a disposizione devono essere immediatamente utilizzati e che la legge 
prevede che entro il 15/09/2020 debbano essere iniziati i lavori; 
 
Preso atto che l'art. 36 del decreto legislativo n. 50 del 2016 prevede la possibilità di procedere con 
l'affidamento diretto sotto la soglia di euro 40.000,00; 
 
Preso atto altresì del parere emesso dal Consiglio di Stato n. 1903/2016 che ha ritenuto l'affidamento 
diretto fino ad euro 40.000,0 come micro-sistema esaustivo ed autosufficiente che non necessita di 
particolari formalità e sulla quale i principi generali, richiamati dall’articolo 36, comma 2, lett. a), non 
determinano particolari limiti e che quindi non si pone neppure il problema di coniugare l’affidamento 
diretto con l’esigenza di una adeguata motivazione. 
 
Preso atto del verbale redatto in data 02/09/2020 con il quale si procede alla validazione del progetto; 
 
Preso atto del parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni. 
 

PROPONE  
 

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente proposta di deliberazione; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 02-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

2) Di approvare, per le causali in premessa meglio specificate, il progetto esecutivo redatto dal RUP 
Geom. Bruno Carovana dell’Ufficio tecnico Comunale del 01/09/2020 composto dai seguenti elaborati 
tecnici: 
 

 Tav. n. 1 Relazione tecnica; 

 Tav. n. 2 Planimetria estensione rete; 

 Tav. n. 3 Elenco Prezzi 

 Tav. n. 4 Computo Metrico 

 Tav. n. 5 Quadro Tecnico Economico 

 Tav. n. 6 Capitolato speciale d’appalto 
 

Con il seguente QTE 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

      

Somma stanziata del progetto € 50.000,00 

      

Lavori     

Importo lavori a misura € 37.462,90 

Importo sicurezza € 1.000,00 

Importo totale lavori € 38.462,90 

      

Importo soggetto a ribasso € 37.462,90 

      

Somme a disposizione     

IMPREVISTI Iva 22% incusa € 2.300,00 

Progettazione, direzione lavori, forniture, contabilità 
e RUP 

€ 769,26 

I.V.A. su lavori 22% € 8.461,84 

Totale Somme a disposizione € 11.531,10 

Importo totale del progetto € 49.994,00 

 

3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva dei lavori in questione ammonta ad € 49.994,00 di cui € 
38.462,90 di importo lavori (sicurezza compresa) a base di gara ed euro 11.531,10 di somme a 
disposizione;  
 

4) DI STABILIRE che la spesa complessiva pari ad € 49.994,00 sarà interamente coperta da contributo 
pubblico relativo alle provvidenze di cui al DM 14/01/2020, prevista nel capitolo di bilancio n. 2964/1; 
 

5) Di dichiarare, data l'urgenza a procedere, con separata e palese votazione espressa per alzata di 
mano, l'atto di approvazione della presente proposta di deliberazione, IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE, ai sensi art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000.  

 

 
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 02-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 02-09-2020 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 02-09-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 02-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 02-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              08-09-2020       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 08-09-2020  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

